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Lei n"0383/97,

Ibiuna. 17 de fevereiro de 1997

“Autoniza o0 Chefe do Poder Executivo a
celebrar  convemio ¢ termos  de
aditamento com o Estado de Siao Paulo.
objetivando a participagdao do Municipio
no Sistema Estadual Integrado de
Arquitetura e Abastecimento.”

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do
Municipio  de Ibiina, no uso das
atribuigoes que lhe sdo conferidas por
Lei

il

FAZ SABER, que a Camara Municipal
aprovou ¢ ele sanciona a segumte Lel

ARTIGO 1°.- Fica o chefe do Poder
Zwecutivo Mumicipal, autorizado a assmar Termos de Convénio e de Aditamento com o Estado de
Sio Paulo, atraves da Secretaria de Estado dos Negocios de Agricultura ¢ Abastecimento,
cojenivando a participagdo no Sistema Estadual de Agricultura ¢ Abastecimento previsto no
Decreto Estadual n°40 103 de 25/05/95

ARTIGO 2°.- Para cumprunento do
disposto no Artigo 1°. fica o Poder Executivo autonzado

I - Receber repasses financeiros ¢/ou
cessao de uso de bens patrumoniats,

/I- Abrir credito suplementar especial ao
or¢amento nos valores liberados pelo Ajuste ¢ seus Termos Aditivos, até os limites previstos na Lei
Orgamentaria Municipal

ARTIGO 3".- Os encargos que a
Preteitura vier a assumir em razdo da execugdo do acordo, correrdo por conta de verbas proprias
constantes no orgamento vigente, suplementadas se necessario.



G MINICIPIO DE IBIUNA

ARTIGO 4°.- Esta Ler entrara em VIgor
st de sun publicagdo, revovadas as disposigoes em contrario

i GABINETE DO PRIEFETTO
UNICIPAL DE IBIUNA, AOS 17 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 1997,

JONAS DE CAMPOS
Preteno Municipal

Publicada ¢ repistrada na Seerctara

S Adnnstracio ¢ aixada no local de costume em 17 de teverciro de 1997

RUBENS NAVIER DE LIVIA
Seerctanio Geral da Adnunnistragao



CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

; Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibiuna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO: (\\ ‘
Certifico que o Projeto de Lei n° 38/2009 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 05 de junho de 2009, e foi lido no expediente da Sessao
Ordinaria do dia 15 de junho de 2009, extraidas fotocopias aos Srs.
Vereadores. R
Certifico mais, o Projeto de Lei n° 38/2009 encontra-se a
disposicdo das comissbées para exararem parecer conforme
despacho do Sr. Presidente.
Ibiuna, 16 de junho de 2009.

Amaun Gabrel Vier
Secretario Administrativi
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< Considerando que o Chefe do Executivo protoco|0/
i para apreciacdo desta Casa de Leis no dia 05 de junho de 2009 o Projeto | \
de Lei n°. 38/2009 que “Altera o artigo 1°. da Lei Municipal n°. 0383/97. de

17 de fevereiro de 1997, dando-lhe nova redacao.”;

\ Considerando que a nova redagdo ao artigo 1°.

sera necessaria para atualizar a participacdo do municipio no convénio com

as alteragbes propostas pelo Decreto Estadual ne. 40.103, de 25 de maio de
1995;

Considerando a relevancia da proposicao acima,
conforme justificado, pois trata de convénio com orgdo do Governo do
Estado de Sao Paulo que trata da agricultura, e sendo o nosso municipio
relacionado com as atividades agricolas;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos
termos dos Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, seja o
Projeto de Lei n°. 38/2009 colocado em Regime de Urgéncia Especial e
incluido para discussao e votagdo na Ordem do Dia da presente Sessao
Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA
LIMA, EM 22 DE JUNHO DE 2009. \




CAMARA MUNICIPAL DA ’ES'I‘AN(TIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de L.ima”

. Estado de Sao Paulo
~ Rua Mauricio Barbosa Favares EhHas, 314 - 18150-000 - Ihiuna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES

www camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiunasecamaraibiuna.sp.goy.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N° 38/2009

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGCAS E ORCAMENTO; E
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagéo
desta Casa de Leis no dia 05 de junho de 2009, o Projeto de Lei n°. 38/2009 que
“Altera o artigo 1°. da Lei Municipal n°. 0383/97, de 17 de fevereiro de 1997
dando-lhe nova redacao.”

A Comissao de Justica e Redacdo em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia. sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitacao regimental, pois a
proposicao tem o objetivo de autorizar a alteracado do artigo 1° da Lei Municipal n®.
0383/2007, que trata da celebracao pelo Poder Executivo de convénio e termos de
aditamento com o Estado de S&o Paulo objetivando a participagdo do municipio
no Sistema Estadual Integrado de Agricultura e Abastecimento, conforme previsto
no Decreto Estadual n°. 40.103, de 25 de maio de 1995, acrescentando ‘e
alteragdes posteriores”, em complementacao ao Decreto, pois a lei em vigor |a
existe ha mais de 12 anos e nesse periodo ja ocorreram inimeras alteracées do
Decreto Estadual, que serdo complementadas com a autorizacéo a que pretende-
se com a proposicao em analise, sem alterar o mérito da lei inicial. nada
impedindo a deliberagéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental do
projeto, pois as despesas correrdo por conta de dotacdo propria do orcamento
vigente, suplementadas se necessario.

A Comissao de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacdo normal do
projeto, pois a nova redagao ao artigo 1°. sera necessaria para atualizar a
participagao do municipio no convénio com as alteragées propostas pelo Decreto
Estadual n°. 40.103, de 25 de maio de 1995.

Ao Plenario que é soberano em suas decisées.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM
22 DE JUNHO DE 2009.

ROQUE JOSE PEREIRA
RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDACAO
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CAMARA MUNICIPAL. DA EST[\NC[A
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

F.stado de Sao Paulo

g%r: - Rua Mauricio Barbosa Favares Eliasc 304 181300000 Thivna - SPL- Fone 'Fav: (15) 3241-1266
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JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VICE-PRESIDENTE MEMBRO

CHARLES GUIMARAES
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO
L/ N - f' ;- /
ROQUE JQ§E PEREIRA - PEfJRo LUIZ FERREIRA

~~ VICE PRESIDENTE | ’ MEMBRO
/ / C
, JANHL MARCIGANO
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E
. ATIVIDARES PRIVADAS
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JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA a .. PEDRO LUIZ FERREIRA
VICE - PRESIDENTE MEMBRO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 33/2009 N
“Altera o artigo 1°. da Lei Municipal n°. 0383/97, de 17 de.  {\
fevereiro de 1997, dando-lhe nova redagao.” .

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna, no exercicio de suas atribuigdes.

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1° - Fica alterado o Artigo 1° da Lei Municipal n°.
0383/97, que passara a ter a seguinte redac¢ao:-

‘Artigo 1°. - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal,
autorizado a assinar Termos de Convénio e de Aditamento com o Estado de Séao
Paulo, através da Secretaria de Estado dos Negdcios de Agricultura e Abastecimento
previsto no Decreto Estadual n°. 40.103, de 25/05/95 e alteragées posteriores.”

ARTIGO 2° — Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao, revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 30 DIAS DO MES DE JUNHO DE 2009.
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JAIR CARDOSUO DE; OLIVEIRA
PRESIDENTE

" PEDRO LUIZ FERREIRA
1° SECRETARIO
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ISMAEL’MARTINS PEREIRA
2° SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228 \
www camaraibiuna sp.goy. br e-mail: camaratbiunaig camaraibiuna. sp.gov br \\

SN
Oficio GPC ne¢. 283/2009 Ibiuna, 30 de junho de 2009, N

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N, 33/2009, referente ao Projeto de Lei ne. 038, nesta Casa
tramitou com o ne. 38/2009 que “Altera o artigo 1°. da Lei Municipal n°. 0383/97. de
17 de fevereiro de 1997, dando-lhe nova redacao.”, aprovado na Sessao Ordinaria
realizada no dia 29 p. passado.

Sem mais. valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

/
'

JAIR CARDOSO £ OLIVEIRA
" PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA. -
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibiuna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br -

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n° 38/2009 recebeu no
expediente da Sessao Ordinaria do dia 29 de junho de 2009
o Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusao, discussao e votacao na Ordem do
Dia da mesma Sessao Ordinaria.
Certifico mais, colocado em votacao nominal na Ordem do
Dia da mesma Sesséo Ordinaria do dia 29 de junho de 2009
o Requerimento de Urgéncia Especial foi aprovado por nove
votos favoraveis e um contrario do Vereador Charles
Guimaraes, e devido a aprovacdao do Requerimento de
Urgéncia Especial foi apresentado o parecer conjunto das
Comissoes de Justica e Redagao; Financas e Orgcamento: e
Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas, e apos foi
colocado em discussdo e votagcao o Projeto de Lei n°
38/2009, sendo ax\rovado por nove votos favoraveis e um
contrario do Vereador Charles Guimaraes.
Certifico finalmente gue em virtude da aprovacéo do Projeto
de Lei n° 38/2009| foi elaborado o Autégrafo de Lei ne.
33/2009; gncaminhado através do Oficio GPC n° 283/2009,
de 30 de junho de 2009.
Ibitina, 01 dle julho de 2009.
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